
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 11-01-2018 DELIBERAZIONE N. 10
 
 

 
OGGETTO: POR FESR FSE MOLISE 2014-2020 – AZIONE 6.4.1 "AZIONI INTEGRATE DI
POLITICHE ATTIVE E POLITICHE PASSIVE, TRA CUI AZIONI DI RIQUALIFICAZIONE E
DI OUTPLACEMENT DEI LAVORATORI COINVOLTI IN SITUAZIONI DI CRISI
COLLEGATE A PIANI DI RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE". DGR
N. 227 DEL 23 GIUGNO 2017. AVVISO PUBBLICO "CREAZIONE DI IMPRESE
NELL'INTERO TERRITORIO REGIONALE", APPROVATO CON DETERMINA DEL
DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 44 DEL 14.07.2017. INCREMENTO DOTAZIONE
FINANZIARIA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno undici del mese di Gennaio dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 16 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO FESR-FSE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO
FESR-FSE - NICOLA PAVONE, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 

1/6DGR N. 10 DEL 11-01-2018



VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 
 

DELIBERA
 

1.     di prendere atto dei contenuti informativi di cui alla nota del Direttore del Servizio di Supporto
all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti, prot. n. 3732 del 10.01.2018;
 
2.     di incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico “Creazione di imprese nell'intero
territorio regionale” Azione 6.4.1., approvato con Determina del Direttore del I Dipartimento n. 44
del 14.07.2017, della somma complessiva di euro 2.000.000  al fine di finanziare tutte le idee
d'impresa valutate positivamente;
 
3.    di stabilire che le risorse incrementali trovano copertura finanziaria utilizzando le economie
maturate a valere sull’Avviso relativo alla Creazione di imprese per l'Area di Crisi Complessa di
cui alla D.D. 43/2017 di euro 829.253,98 come quantificato dal Direttore del Servizio di Supporto
all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti nella summenzionata nota e per
la parte residua pari ad euro 1.170.746,02 a carico del quadro finanziario dell’ Asse prioritario 6,
Azione 6.4.1 del POR FESR-FSE 2014-20 appostate sul bilancio regionale sui capitoli del FSE
13053 (quota UE), n. 13063 (quota Stato) e 13038 (quota Regione);
 
4.    di demandare al Direttore del I Dipartimento nonché Autorità di Gestione del POR FESR-FSE
2014-20, l’adozione dei consequenziali adempimenti attuativi connessi al presente atto;
 
5.    di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del “Servizio di Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti” per gli adempimenti di competenza;
 
6.    di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti
amministrativi del sito web regionale, sull’albo pretorio e sul BURM;
 
7.    di considerare assoggettato il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza
nella pubblica amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

 
8.    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto
al punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376
del 01 agosto 2014. 

 
 

 

 

2/6DGR N. 10 DEL 11-01-2018



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
VISTI:

·         il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio”;
·         il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n.
1080/2006;
·         il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo Sociale Europeo che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;
·         il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 288/2014 del 25 febbraio 2014 e l’Allegato I “Modello per i
Programmi Operativi nell'ambito dell'Obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione”;
·         la Decisione C(2014) 8021 final mediante la quale la Commissione Europea ha adottato, in data
29 ottobre 2014, l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014), che
stabilisce gli impegni assunti per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la programmazione dei
Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e che rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito
del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;
·         la Nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – IGRUE prot. n.56513 del 3/07/2014 sulle “
Strutture di gestione e di audit dei Programmi UE 2014-2020”;

 
RICHIAMATE:

·         la Decisione C(2015) 4999 final mediante la quale la Commissione Europea ha approvato, in data
14 luglio 2015, il Programma Operativo FESR FSE Molise 2014-2020;
·         la DGR n. 411 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Programma plurifondo POR Molise FESR
FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP001, approvato con decisione di esecuzione della Commissione
Europea C(2015) 4999 del 14.7.2015 – presa d’atto e ratifica finale;
·         la DCR n. 219 del 4 agosto 2015 avente ad oggetto: “Programma plurifondo POR MOLISE FESR
FSE 2014 - 2020 - CCI2014IT16M2OP001, approvato con decisione di esecuzione della Commissione
europea C(2015) 4999 del 14/7/2015. Presa d’atto finale. [Deliberazione Giunta regionale 411/2015]”;
·         la DGR n. 422 del 4 agosto 2015 avente ad oggetto: ”Piano di Rafforzamento Amministrativo:
Approvazione Definitiva” con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento Amministrativo
(PRA) per la gestione dei Fondi Strutturali Europei di Investimento (SIE) Programmazione 2014–2020;
·         la DGR n. 153 del 11/04/2016 avente ad oggetto: “POR Molise FESR-FSE 2014-2020
Approvazione organigramma Autorità di Gestione. Approvazione ripartizione risorse per azioni;
·         la DGR n. 415 del 29 agosto 2016 avente a oggetto: Ricognizione e riassegnazione incarichi di
funzioni particolari a dirigenti regionali – Provvedimenti”.
·         la DGR n. 626 del 28/12/2016 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)
POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020;
·         la DD I Dipartimento n. 146/2016 di approvazione del Manuale delle Procedure dell’AdG”;

 
 
RILEVATO che:

·         la Giunta Regionale con delibera n. 227 del 23/06/2017 ha provveduto ad attivare l’Azione 6.4.1 “
Azioni integrate di politiche attive e politiche passive, tra cui azioni di riqualificazione e di outplacement
dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e ristrutturazione aziendale
", provvedendo ad approvare due distinte schede tecniche contenenti gli elementi essenziali dell'Avviso
pubblico “Autoimprenditorialità. Creazione di imprese nell’intero territorio regionale”) e dell’Avviso
pubblico “Autoimprenditorialità. Creazione di imprese da parte dei lavoratori dell’area di crisi complessa
del Molise”;
·         con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 44 del 14.07.2017 è stato approvato l’Avviso
PUBBLICO "AUTOIMPRENDITORIALITÀ. CREAZIONE DI IMPRESE NELL'INTERO TERRITORIO
REGIONALE" con una dotazione finanziaria di Euro 1.000.000,
·         con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n.43 del 14.7.2017 è stato approvato l’vviso
pubblico "AUTOIMPRENDITORIALITÀ. CREAZIONE DI IMPRESE DA PARTE DEI LAVORATORI
DELL'AREA DI CRISI COMPLESSA DEL MOLISE" con una dotazione finanziaria di € 1.000.000,00;

 
ACCERTATO che entrambi gli avvisi sono stati pubblicati sul Burm in edizione straordinaria n. 37 del
18.07.2017;
 
ACCERTATO altresì che per entrambi gli avvisi, così come previsto dal Sistema di Gestione e Controllo

3/6DGR N. 10 DEL 11-01-2018



(SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020 e dal Manuale delle Procedure dell’AdG” e confermato
nei rispettivi avvisi, la responsabilità gestionale è affidata al direttore pro tempore del Servizio di Supporto
all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti;
 
ACQUISITA la nota del Direttore del Servizio di Supporto all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in
materia di Aiuti n. 3732del 10.01.2018 con la quale si rappresenta quanto segue:” Con riferimento all'Avviso
Pubblico - autoimprenditorialità. Creazione di imprese nell'intero territorio regionale - DGR n. 227 del 23 Giugno
2017, approvato con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 44 del 14-07-2017 con una dotazione
finanziaria di Euro 1.000.000, si fa presente che a seguito della valutazione da parte della Commissione delle n.155
candidature pervenute, risultano in graduatoria n. 97 candidature per un totale di contributo concedibile pari ad euro
2.834.755,48. Pertanto In considerazione della dotazione finanziaria dell'Avviso risultano finanziabili solo n.32
proposte progettuali. Per l'Avviso di cui alla determina n.43 del 14/7/2017 del Direttore del I Dipartimento relativo
alla Creazione di imprese per l'Area di Crisi Complessa, avente la stessa dotazione finanziaria, a seguito di
valutazione da parte della Commissione, risultano in graduatoria n. 6 candidature per un totale di contributo
concedibile di euro 170.746,02 con una economia rispetto alla dotazione finanziaria di euro 829.253,98. Alla luce di
quanto su esposto ed in considerazione dell'importanza strategica dell'autoimprenditorialità per lo sviluppo del
nostro territorio e per la creazione di posti di lavoro, si chiede di valutare la possibilità di incrementare la dotazione
finanziaria dell'Avviso Pubblico - Autoimprenditorialità. Creazione di imprese nell'intero territorio regionale - di cui
alla determina n. 44 del Direttore del I Dipartimento utilizzando le economie dell'avviso destinato all'Area di Crisi
Complessa, oltre ad altre risorse eventualmente disponibili, al fine di poter finanziare tutte le idee d'impresa valutate
positivamente.”;
 
ACCERTATO che nella schede di intervento sia relativa all’ Creazione di imprese nell'intero territorio
regionale che alla Creazione di imprese per l'Area di Crisi Complessa è espressamente prevista la
possibilità di incrementare la dotazione finanziaria in presenza di risorse rinvenienti da ulteriori disponibilità;
 
ACCERTATO altresì che tale facoltà è stata ulteriormente confermata nei relativi avvisi approvati
rispettivamente con DD n. 43/2017 e n. 44/1017;
 
CONSIDERATO CHE al fine di finanziare tutte le idee d'impresa valutate positivamente, presentate con
riferimento all'Avviso “Autoimprenditorialita'. Creazione di imprese nell'intero territorio regionale” di alla
D.D. n. 44/2017 oltre ad assicurare una disponibilita' residua per eventuali provvedimenti di revisione della
graduatoria in autotutela  è necessario incrementare la dotazione almeno  di euro 2.000.000; 
 
ACCERTATO che tale fabbisogno può trovare copertura finanziaria utilizzando le economie maturate a
valere sull’Avviso relativo alla Creazione di imprese per l'Area di Crisi Complessa di cui alla D.D. 43/2017
per euro 829.253,98 come quantificato dal Direttore del Servizio di Supporto all’Autorità di Gestione del
POR FESR FSE in materia di Aiuti nella summenzionata nota e per la parte residua a carico del quadro
finanziario dell’ Asse prioritario 6, Azione 6.4.1 del POR FESR-FSE 2014-20 che presenta la dovuta
disponibilità;
 
VALUTATO che la presente proposta:

·         risulta coerente con le indicazioni del POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020 nello specifico degli
obiettivi dell’Azione 6.4.1 volti a favorire la creazione di micro o piccole imprese, attraverso strumenti di
politica attiva per il sostegno alla creazione d’impresa e al lavoro autonomo,
·         non altera gli equilibri del POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020 in termini di Performance
Framework e di target di spesa in quando trattasi di una modifica di attribuzione finanziaria all’interno
della stessa Azione;

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto.
 

1.     di prendere atto dei contenuti informativi di cui alla nota del Direttore del Servizio di Supporto
all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti, prot. n. 3732 del 10.01.2018;

 
2.     di incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico “Creazione di imprese
nell'intero territorio regionale” Azione 6.4.1., approvato con Determina del Direttore del I
Dipartimento n. 44 del 14.07.2017,  della somma complessiva di euro 2.000.000;

 
3.    di stabilire che le risorse incrementali trovano copertura finanziaria utilizzando le
economie maturate a valere sull’Avviso relativo alla Creazione di imprese per l'Area di Crisi
Complessa di cui alla D.D. 43/2017 di euro 829.253,98 come quantificato dal Direttore del
Servizio di Supporto all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti nella
summenzionata nota e per la parte residua pari ad euro 1.170.746,02 a carico del quadro
finanziario dell’ Asse prioritario 6, Azione 6.4.1 del POR FESR-FSE 2014-20 appostate sul

4/6DGR N. 10 DEL 11-01-2018



bilancio regionale sui capitoli del FSE 13053 (quota UE), n. 13063 (quota Stato) e 13038
(quota Regione);

 
4.    di demandare al Direttore del I Dipartimento nonché Autorità di Gestione del POR FESR-
FSE 2014-20, l’adozione dei consequenziali adempimenti attuativi connessi al presente atto;

 
5.     di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del “Servizio di Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR FSE in materia di Aiuti” per gli adempimenti di competenza;

 
6.     di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti amministrativi
del sito web regionale, sull’albo pretorio e sul BURM;

 
7.     di considerare assoggettato il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza
nella pubblica amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

 
8.     di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.  

 
 

 

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO

FESR-FSE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

NICOLA PAVONE
Il Direttore

NICOLA PAVONE
 

5/6DGR N. 10 DEL 11-01-2018



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 10 DEL 11-01-2018


